
Consultas Realizadas 

Licitación 453106 - LLAMADO MOPC Nº
87/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA

LA REHABILITACIÓN Y PAVIMENTACIÓN
ASFÁLTICA DE TRAMOS CAMINEROS EN LOS
DEPARTAMENTOS DE ALTO PARANÁ, ITAPUA

Y CAAZAPÁ
Consulta 1 - Experiencia especifica en construcción actividades clave

Consulta 2 - Capacidad en materia de Equipos

Consulta 3 - Movilización Lote 5 y 6

Consulta 4 - Instalaciones y servicios especializados

Consulta Fecha de Consulta 02-10-2024

Consultamos si los contratos a ser considerados deben estar terminados? con Recepción provisoria o definitiva? O se
podrán considerar contratos con avance del 70% como los que se tomarán en cuenta para el apartado anterior de
Experiencia Específica? Favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, favor remitirse a la Adenda N° 1 en donde para la experiencia especifica en
construcción actividades claves también serán consideradas aquellas experiencias con avance de ejecución mayor o igual
al setenta por ciento (70%).

Consulta Fecha de Consulta 02-10-2024

En la cláusula 5 de los Requisitos documentales para evaluar capacidad en materia de equipos; solicitamos que para los
equipos propios, también sean consideradas facturas proformas acompañada de carta de adquisición.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, remitirse a lo establecido en el PBC donde se aclara que el Oferente podrá presentar
factura proforma acompañada de carta de compromiso de adquisición en el que conste las características del equipo
solicitado, sin embargo, éste será considerado como alquilado.

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2024

En las EETT correspondiente a los lotes 5 y 6, el ítem movilización en el apartado 1.01.4 establece:

..."El pago global de la movilización y desmovilización será realizado de una sola vez, estableciendo su monto como un
porcentaje del costo total de la obra."...

Favor aclarar si existe un porcentaje máximo y en caso afirmativo cual es ese porcentaje?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, aclaramos que para realizar la cotización del ítem se debe considerar como máximo el 3
% del monto ofertado en cada lote.

Consultas Realizadas   Licitación 453106 - LLAMADO MOPC Nº 87/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA REHABILITACIÓN Y PAVIMENTACIÓN ASFÁLTICA DE TRAMOS CAMINEROS EN LOS DEPARTAMENTOS DE ALTO PARANÁ, ITAPUA Y CAAZAPÁ

20/08/25 09:55 1/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Instalaciones y servicios especializados

Consulta 5 - PLIEGO

Consulta 6 - capacidad en materia de equipos

Consulta 7 - Prorroga

Consulta 8 - Documentos Técnicos

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2024

Favor proveer las especificaciones técnicas correspondiente al ítems "Instalaciones y servicios especializados" de los lotes
1,2,3,5 y 6 para poder cotizarlos.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, favor remitirse a la Adenda N°1, mediante la cual se agrega el archivo de
Especificaciones técnicas del ítem: Instalaciones y Servicios Especializados.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Con relación a los Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación. Experiencia especifica en construcción actividades
clave: el oferente debera acreditar su participación en calidad de contratista principal, integrante de un consorcio o
subcontratista a autorizado por la administración Contratante, en no más de 2 (dos) contratos concluidos en los últimos 10
(diez) años, su experiencia mínima en la construcción de las actividades clave.
Con relacion a la Actividad Clave: Ejecucion de Base y/o Sub-base granulares, teniendo en cuenta que los trabajos previstos
a ejecutar en los diferentes lotes contemplan la ejecucion tanto de Sub Base de Macadam Hidráulico como Base Granular
estabilizada, entendemos que para acreditar la experiencia en esta actividad clave se pueden sumar los siguientes ítems:
Sub Base de Macadam Hidráulico, Base de Macadam Hidráulico, Sub Base Granular estabilizada y Base Granular
estabilizada. Es correcta esta consideración?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, es correcta su interpretación se puede sumar la experiencia en Sub base y Base para
acreditar la experiencia en esta actividad.

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2024

Demostrar que puede disponer oportunamente
de los equipos esenciales en propiedad o en
alquiler, 
los equipos con proforma de compra con los respaldos correspondientes podrán ser considerados como equipos propios o
alquilados

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, el Oferente podrá presentar factura proforma acompañada de carta de compromiso de
adquisición en el que conste las características del equipo solicitado, sin embargo, éste será considerado como alquilado.

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2024

Tenemos el agrado de dirigirnos a Ustedes, con el objeto de solicitar una prórroga para la presentación de la oferta
correspondiente al llamado de la licitación de referencia, con el fin de realizar un análisis más detallado de las aclaraciones
hechas en la última adenda de los diferentes rubros y de esta manera obtener una oferta económica más conveniente para
ambas partes.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, se mantiene la fecha prevista de presentación de las ofertas publicado en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 453106 - LLAMADO MOPC Nº 87/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA REHABILITACIÓN Y PAVIMENTACIÓN ASFÁLTICA DE TRAMOS CAMINEROS EN LOS DEPARTAMENTOS DE ALTO PARANÁ, ITAPUA Y CAAZAPÁ

20/08/25 09:55 2/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Documentos Técnicos

Consulta 9 - Adquisición de Certificado por Servicios Ambientales

Consulta 10 - Capacidad en materia de equipos

Consulta 11 - Prórroga

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2024

En la página 32 del PBC, se menciona que documentos técnicos como la descripción de la organización, el plan de trabajo,
la curva de avance físico-financiero, el análisis de precios unitarios y el cronograma de utilización de equipos deben
presentarse una vez firmado el contrato. Sin embargo, en la descripción de cada documento se especifica que el "oferente"
debe incluir estos documentos en su propuesta. Favor aclarar si es el "oferente" quien debe presentar estos documentos
con su oferta inicial, o si es el "adjudicado" quien los presenta después de la firma del contrato.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, aclaramos que solo se exigirá al oferente adjudicado dentro de los 20 (veinte) días
calendarios contados a partir de la firma del Contrato.

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2024

En la pág 42 del PBC menciona que el monto correspondiente a la Adquisición de Certificados de Servicios ambientales
debe ser el 1% del costo del ítem de Terraplen, sin embargo, en la planilla de precios proporcionada el ítem
correspondiente a la adquisición de estos certificados está escrito de la siguiente manera: "Certificados por Servicios
Ambientales (1 % del valor de la obra)". Favor aclarar si corresponde el 1% del costo del ítem de terraplen o de la totalidad
del costo de la obra.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, favor remitirse a la Adenda N°1 mediante la cual se modifica el nombre del ítem
Certificados por Servicios Ambientales (1 % del valor de la obra) por Certificados por Servicios Ambientales, aclaramos que
este ítem corresponde al 1% del costo del ítem de Terraplén como se menciona en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2024

En el apartado "Requisitos documentales para evaluar capacidad de materia de equipos" item 5 dice: "En el caso de
equipos propios, el oferente deberá demostrar ser propietario, mediante copia de cedula verde, título de propiedad, factura
de compra ó registro del automotor que certifiquen la propiedad del equipo por parte del oferente". Luego más abajo dice
"El Oferente podrá presentar factura proforma acompañada de carta de compromiso de adquisición en el que conste las
características del equipo solicitado, sin embargo, éste será considerado como alquilado". En vista a la gran cantidad de
llamados publicados en las últimas semanas y de esta manera permitir mayor participación de empresas oferentes,
solicitamos que las facturas proforma de equipos sean considerados éstos como equipos propios tal como lo establecen
otros llamados similares como ser la LPN 54/2024 y LPN 109/2024 convocadas por el MOPC.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, remitirse a lo establecido en el PBC donde se aclara que el Oferente podrá presentar
factura proforma acompañada de carta de compromiso de adquisición en el que conste las características del equipo
solicitado, sin embargo, éste será considerado como alquilado.

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2024

Buenas
Solicitamos una prórroga en la fecha de presentación de las ofertas de por lo menos 20 días

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, se mantiene la fecha prevista de presentación de las ofertas publicado en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 453106 - LLAMADO MOPC Nº 87/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA REHABILITACIÓN Y PAVIMENTACIÓN ASFÁLTICA DE TRAMOS CAMINEROS EN LOS DEPARTAMENTOS DE ALTO PARANÁ, ITAPUA Y CAAZAPÁ

20/08/25 09:55 3/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - Prórroga

Consulta 13 - Prorroga

Consulta 14 - Solicitud de Prórroga

Consulta 15 - Plan de Trabajo

Consulta 16 - Curva de Avance Físico Financiero

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2024

A fin de un mejor estudio de los costos, se solicita una prórroga de por lo menos 21 días.
Gracias

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, se mantiene la fecha de presentación de las ofertas publicado en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2024

Se solicita a la convocante una prorroga de 20 días para la presentación de las ofertas para un mejor análisis del PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, se mantiene la fecha prevista de presentación de las ofertas publicado en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2024

Solicitamos una prórroga de 20 días en la fecha de presentación de ofertas, esto a fin de poder realizar un mejor estudio de
los costos para presentación de la oferta comercial.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, se mantiene la fecha de presentación de las ofertas publicado en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

En el documento “01-pliego-de-bases-y-condiciones-pbc”, pág. 31 se describen los “Documentos técnicos requeridos para
los adjudicados”, donde se menciona lo siguiente: “La propuesta técnica será presentada por el adjudicado”, sin embargo,
en el apartado “Plan de Trabajo” se describe: “el oferente incluirá en su propuesta”
Entendemos que, la presentación del documento debe ser hecha por el oferente adjudicado, siendo así, solicitamos
revisión y confirmación de si el documento técnico “Plan de Trabajo”, debe ser presentado posterior a la apertura de
ofertas por el oferente adjudicado.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, es correcta su interpretación, solo se exigirá al oferente adjudicado.

Consultas Realizadas   Licitación 453106 - LLAMADO MOPC Nº 87/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA REHABILITACIÓN Y PAVIMENTACIÓN ASFÁLTICA DE TRAMOS CAMINEROS EN LOS DEPARTAMENTOS DE ALTO PARANÁ, ITAPUA Y CAAZAPÁ

20/08/25 09:55 4/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 16 - Curva de Avance Físico Financiero

Consulta 17 - Solicitud de Prorroga

Consulta 18 - Certificados por Servicios Ambientales (1 % del valor de la
obra)

Consulta 19 - Mojones de kilometraje (Lote 2).

Consulta 20 - Instalaciones y servicios especializados.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

En el documento “01-pliego-de-bases-y-condiciones-pbc”, pág. 31 describen los "Documentos técnicos requeridos para los
adjudicados ", donde se menciona lo siguiente: “La propuesta técnica será presentada por el adjudicado...”, sin embargo,
en el apartado “Curva de Avance Físico Financiero” se describe: “El Oferente deberá preparar y presentar en porcentaje la
curva de avance financiero correspondiente al Plan de Trabajo, en el cual se indique los desembolsos porcentuales
previstos para cada mes y su acumulado”
Entendemos que, la presentación del documento debe ser hecha por el oferente adjudicado, siendo así, solicitamos
revisión y confirmación de si el documento técnico “Curva de Avance Físico Financiero” debe ser presentado posterior a la
apertura de ofertas por el oferente adjudicado.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, es correcta su interpretación, solo se exigirá al oferente adjudicado.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

Solicitamos a la convocante tengan a bien conceder una prórroga de 30 días hábiles para la presentación de la oferta, con
el fin de realizar un análisis mas detallado de los precios.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, se mantiene la fecha de presentación de las ofertas publicado en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

Favor proveer EETT del ítem “Certificados por Servicios Ambientales (1 % del valor de la obra)” ya que existe
incongruencia entre lo que establece el PBC en su sección “Plan de Gestión Ambiental” que dice:

“…Adquisición de Certificados de Servicios Ambientales por movimiento de suelo correspondiente de terraplén:…
…. Conforme al alcance del servicio indicado, el mismo corresponde al 1% del costo del ítem de Terraplén y sus
ampliaciones de monto por convenios modificatorios, si los hubiere. La lista de poseedores de certificados de servicios
ambientales deberá ser proporcionada por el MADES...”

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, favor remitirse a la Adenda N°1 en donde se modifica el nombre del ítem Certificados
por Servicios Ambientales (1 % del valor de la obra) por Certificados por Servicios Ambientales, aclaramos que este ítem
corresponde al 1% del costo del ítem de Terraplén como se menciona en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

La unidad de medida de ítem Mojones de kilometraje según planilla esta por (km), favor corregir o aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, favor remitirse a la Adenda N°1, mediante la cual se modificó la unidad de medida en la
planilla de ítems del ítem Mojones de Kilometraje del Lote 2 a unidades.

Consultas Realizadas   Licitación 453106 - LLAMADO MOPC Nº 87/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA REHABILITACIÓN Y PAVIMENTACIÓN ASFÁLTICA DE TRAMOS CAMINEROS EN LOS DEPARTAMENTOS DE ALTO PARANÁ, ITAPUA Y CAAZAPÁ

20/08/25 09:55 5/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 20 - Instalaciones y servicios especializados.

Consulta 21 - Protección Forestal de área de Prestamos

Consulta 22 - Sub-base de macadam hidráulico

Consulta 23 - Certificados por Servicios Ambientales

Consulta 24 - prórroga

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

Favor proveer EETT del Ítem Instalaciones y servicios especializados para los lotes 1,2,3,5 y 6 para poder cotizar todo lo
requerido para dicho ítem.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, favor remitirse a la Adenda N°1, mediante la cual se agrega las Especificaciones
técnicas del ítem: Instalaciones y Servicios Especializados.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

En los lotes 1,2 y 3 el Ítem Protección Forestal de área de Prestamos la unidad de medida según planilla es por unidad (un)
pero según EETT es por metro (m). Favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, favor remitirse a la Adenda N°1 mediante la cual se modifica en las EETT de los Lotes 1,
2 y 3 la unidad de medida del Ítem Protección Forestal de área de Prestamos a unidades.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

Favor proveer EETT del ítem Sub-base de macadam hidráulico para los lotes 5 y 6

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, favor remitirse a la Adenda N°1, mediante la cual se agrega las Especificaciones
técnicas del ítem mencionado Lote 5 y 6.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

Favor aclarar si el porcentaje de 1% corresponde al “valor de la obra”, o corresponde al 1% del costo del ítem de Terraplén
como se establece en el PBC (pág. 42) que dice:

… “Adquisición de Certificados de Servicios Ambientales por movimiento de suelo correspondiente de terraplén:
Además, se aclara que la Empresa Contratista deberá adquirir Certificados de Servicios Ambientales (CSA) por movimiento
de suelo. Tras analizar y comparar la legislación vigente, en particular la Ley N° 3001/2006 'De Valoración y Retribución de
los Servicios Ambientales' y sus reglamentaciones, el MOPC concluye que el ítem de Terraplén se clasifica como actividad
de alto impacto, por lo que la contratista deberá adquirir certificados por el valor del 1% del monto asignado a ese ítem.
Periodo de Ejecución y Costos
La adquisición de Certificados de Servicios Ambientales deberá realizarse dentro de los 3 meses de la emisión de la orden
de inicio. El contrato de compraventa entre la contratista y el poseedor de CSA, deberá tener una vigencia similar al
contrato de obra, como también el registro ante el MADES a favor del Proyecto.
Conforme al alcance del servicio indicado, el mismo corresponde al 1% del costo del ítem de Terraplén y sus ampliaciones
de monto por convenios modificatorios, si los hubiere. La lista de poseedores de certificados de servicios ambientales
deberá ser proporcionada por el MADES.”…

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, favor remitirse a la Adenda N°1 mediante la cual se modifica el nombre del ítem
Certificados por Servicios Ambientales (1 % del valor de la obra) por Certificados por Servicios Ambientales, aclaramos que
este ítem corresponde al 1% del costo del ítem de Terraplén como se menciona en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 453106 - LLAMADO MOPC Nº 87/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA REHABILITACIÓN Y PAVIMENTACIÓN ASFÁLTICA DE TRAMOS CAMINEROS EN LOS DEPARTAMENTOS DE ALTO PARANÁ, ITAPUA Y CAAZAPÁ

20/08/25 09:55 6/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 24 - prórroga

Consulta 25 - prórroga

Consulta 26 - Movilización (Lote 5 y 6)

Consulta 27 - Especificaciones Técnicas (Lote 5 y 6).

Consulta 28 - Instalaciones y servicios especializados (Lote 5 y 6)

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

Solicitamos una prorroga de 15 días de manera a realizar un mejor análisis de la oferta, una vez completada la información
requerida.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, se mantiene la fecha prevista de presentación de las ofertas publicado en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

Solicitamos una prorroga de 15 días de manera a realizar un mejor análisis de la oferta, una vez completada la información
requerida.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, se mantiene la fecha prevista de presentación de las ofertas publicado en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

En la EETT de Movilización de los lotes 5 y 6 no se especifica el porcentaje de la oferta a considerar, favor aclarar…

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, aclaramos que para realizar la cotización del ítem se debe considerar como máximo el
valor del 3 % del monto ofertado en cada lote.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

De los lotes 5 y 6 Favor proveer EETT de los siguientes ítems:
- Construcción de Alambrado
- Traslado de Alambrado
- Pórtico de Señalización
- Mojones de Kilometraje
- Implementación de PGA

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, favor remitirse a la Adenda N°1, mediante la cual se agregan las Especificaciones
técnicas del Lote 5 y 6 y ESPECIFICACIONES TÉCNICAS AMBIENTALES Y SOCIALES: QUE INCLUYE EL INSTRUCTIVO PARA LA
ELABORACION DEL PASA E INFORMES SOCIO AMBIENTALES DCV-DGSA, ESPECIFICACIONES DE IMPLEMENTACION DEL PGA-
DIA.

Consultas Realizadas   Licitación 453106 - LLAMADO MOPC Nº 87/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA REHABILITACIÓN Y PAVIMENTACIÓN ASFÁLTICA DE TRAMOS CAMINEROS EN LOS DEPARTAMENTOS DE ALTO PARANÁ, ITAPUA Y CAAZAPÁ

20/08/25 09:55 7/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 28 - Instalaciones y servicios especializados (Lote 5 y 6)

Consulta 29 - Lote 4 - Puente

Consulta 30 - LOTE 4 EETT - PUENTES

Consulta 31 - FRANJA DOMINIO

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

Favor proveer EETT del Ítem Instalaciones y servicios especializados para los lotes 5 y 6.
Además, aclarar la unidad de medida, ya que según planilla, para el lote 5 la unidad de medida es (mes) y para lote 6 es
(Gl)

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, favor remitirse a la Adenda N°1, mediante la cual se agrega las Especificaciones
técnicas del ítem: Instalaciones y Servicios Especializados y se modifica la unidad de medida en la planilla de ítems a la
unidad de medida: mes.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

Favor confirmar si en el LOTE 4 cuenta con dos Puentes en vista a que en la PLANILLA DE PRECIOS; se repiten los
siguientes ítems:
Cabezal de Estribo H� A� (fck=25 MPa)
Pilotes de D=0.80 m
Pilotes de D=0.60 m
Estribos de H� A� (fck=25 MPa)
Losa tablero de H� A� (fck= 25 MPa)
Viga longitudinal prefabricada (fck=30 MPa)
Viga transversal de H�A� (fck=25 MPa)
Loseta prefabricada (fck=25MPa)
Losa de aproximacion
Baranda prefabricada de H�A� (fck=25MPa)
Cordon lateral (fck=25MPa)
Aparatos de apoyo
Drenaje de tablero ø100 mm (Caño Galvanizado)
Juntas de dilatación
También considerando que se tiene planos de un solo puente.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, es correcta su interpretación el Lote 4 cuenta con dos puentes en las progresivas 10 +
991 y 14 + 428, también aclaramos que el plano estructural del puente engloba la estructura de los dos puentes.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

Solicitamos las Especificaciones Técnicas para Puentes del Lote 4

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, favor remitirse a la Adenda N°1, mediante la cual se agrega las Especificaciones
técnicas Puentes Lote 4.

Consultas Realizadas   Licitación 453106 - LLAMADO MOPC Nº 87/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA REHABILITACIÓN Y PAVIMENTACIÓN ASFÁLTICA DE TRAMOS CAMINEROS EN LOS DEPARTAMENTOS DE ALTO PARANÁ, ITAPUA Y CAAZAPÁ

20/08/25 09:55 8/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 31 - FRANJA DOMINIO

Consulta 32 - Precio Referenciales

Consulta 33 - EETT Defensas metálicas

Consulta 34 - Servicios Especializados

Consulta 35 - Precio Referenciales

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

CUANTO SERÁ LA FRANJA DOMINIO A RESPETAR EN LAS ZONAS RURALES Y URBANAS DE LOS LOTES 1, 2 Y 3?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, aclaramos que en zonas rurales la franja de dominio será de 20 m y en las zonas
urbanas (JUAN E. OLEARY y SANTO DOMINGO) se adecuará la plataforma de proyecto a la situación existente. La franja de
dominio existente en muchos lugares cumple con el ancho reglamentario de 20 m, teniendo entre líneas de propiedad
anchos variables, en algunos casos muy angostos, que habrá que tomar en cuenta durante las labores de construcción en
coordinación con las autoridades del MOPC y los propietarios afectados para el traslado y/o remoción de estructuras
existentes.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

Manifestamos muestra preocupación por los precios referenciales que se han publicado para el presente llamado, teniendo
en cuenta que los mismos se encuentran muy por debajo de los precios referenciales de otros llamados recientes del MOPC
y de los actuales precios de mercado para la ejecución de obras similares, incluso en algunos casos dicha diferencia llega a
ser superior a 20% (veinte por ciento), por lo que solicitamos que el MOPC realice la actualización y/o rectificación de los
mismos

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, los precios unitarios publicados en el portal son referenciales, por lo que cada oferente
deberá cotizar y considerar las particularidades de cada lote, según su análisis de precios, para la cotización de los precios
unitarios de cada ítem solicitado.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2024

En los útimos tiempos las licitaciones del MOPC indican defensas metálicas según Norma EN-1317. En este caso indica
norma AASHTO - M180. ¿Por qué? No es razonable que cada obra utilice una EETT distinta.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, favor remitirse al Anexo 1 - Adenda N° 1 mediante la cual se reemplaza las
especificaciones técnicas del Ítem: Baranda de defensa Metálica para todos los lotes.

Consulta Fecha de Consulta 25-10-2024

En la planilla de precios enviada, se incluye un ítem denominado 'Servicios Especializados'; sin embargo, no se proporciona
ninguna Especificación Técnica asociada. Solicitamos que se detallen los alcances y requerimientos para dicho ítem, de
manera que todos los oferentes podamos realizar una cotización en condiciones de igualdad.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, favor remitirse a la Adenda N°1, mediante la cual se agrega las Especificaciones
técnicas del ítem: Instalaciones y Servicios Especializados.

Consultas Realizadas   Licitación 453106 - LLAMADO MOPC Nº 87/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA REHABILITACIÓN Y PAVIMENTACIÓN ASFÁLTICA DE TRAMOS CAMINEROS EN LOS DEPARTAMENTOS DE ALTO PARANÁ, ITAPUA Y CAAZAPÁ

20/08/25 09:55 9/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 35 - Precio Referenciales

Consulta 36 - ALCANTARILLAS CELULARES

Consulta 37 - Planilla de Computo y Presupuesto

Consulta 38 - Criterio para experiencia

Consulta Fecha de Consulta 25-10-2024

Manifestamos muestra preocupación por los precios referenciales que se han publicado para el presente llamado, teniendo
en cuenta que los mismos se encuentran muy por debajo de los precios referenciales de otros llamados recientes del MOPC
y de los actuales precios de mercado para la ejecución de obras similares, incluso en algunos casos dicha diferencia llega a
ser superior a 20% (veinte por ciento), por lo que solicitamos que el MOPC realice la actualización y/o rectificación de los
mismos.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, los precios unitarios publicados en el portal son referenciales, por lo que cada oferente
deberá cotizar y considerar las particularidades de cada lote, según su análisis de precios, para la cotización de los precios
unitarios de cada ítem solicitado.

Consulta Fecha de Consulta 29-10-2024

En el item 4.7 y 4.8 Alcantarillas Prevé una camada drenante de piedra triturada de aprox. 15 cm, si embargo existe un
item 4.10 "Relleno granular" que describe que también será una capa de material granular debajo de la estructura de las
Alcantarillas, consultamos si esta camada drenante debe ser considerado dentro del ítem de Alcantarillas, o será cobrado
en el item de 4.10 "Relleno Granular". De modo a poder cotizar correctamente el ítem de alcantarillas.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, aclaramos que la camada drenante debajo de la estructura de las alcantarillas será
cobrada en el ítem 4.10 "Relleno Granular" del Lote 4.

Consulta Fecha de Consulta 29-10-2024

relación al LLAMADO MOPC Nº 87/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA REHABILITACIÓN Y PAVIMENTACIÓN
ASFÁLTICA DE TRAMOS CAMINEROS EN LOS DEPARTAMENTOS DE ALTO PARANÁ, ITAPUA Y CAAZAPÁ – I.D. Nº 453.106, a fin
de manifestar muestra preocupación por los precios referenciales que se han publicado para dicha licitación, teniendo en
cuenta que los mismos se encuentran muy por debajo de los precios referenciales de otros llamados recientes del MOPC y
aun mucho más bajos que los actuales precios de mercado para la ejecución de obras similares, por lo que solicitamos
pueda la cámara expresar esta preocupación al MOPC para la realización de la actualización de los mismos.
Hemos observado que en el caso de los lotes 5 y 6, los precios referenciales fueron tomados del Diseño Final de Ingenieria
entregado por la empresa consultora TYPSA en el mes de Julio del año 2018. Dichos precios se encuentran totalmente
desfasados, teniendo en cuenta que han transcurrido más de 6 años desde el momento de la presentación del documento.
Cabe destacar que, en la actualidad, la mayoría de los insumos y materiales de origen internacional se han disparado en
comparación a los precios anteriores al año 2018, como el gasoil y los insumos para asfalto, así como la suba del flete y el
reajuste del salario mínimo, por lo que necesitamos que la convocante revise y actualice precios unitarios referenciales
para que los mismos estén actualizados y sean razonables.
Por otro lado, solicitamos que como cámara se solicite al MOPC una prórroga de 30 (treinta) días para la presentación de
las ofertas para el llamado de la referencia con el fin de realizar un análisis más detallado de los precios que conformarían
la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, los precios unitarios publicados en el portal son referenciales, por lo que cada oferente
deberá cotizar y considerar las particularidades de cada lote, según su análisis de precios, para la cotización de los precios
unitarios de cada ítem solicitado, en relación a la solicitud de prórroga, se mantiene la fecha de presentación de las ofertas
publicado en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 453106 - LLAMADO MOPC Nº 87/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA REHABILITACIÓN Y PAVIMENTACIÓN ASFÁLTICA DE TRAMOS CAMINEROS EN LOS DEPARTAMENTOS DE ALTO PARANÁ, ITAPUA Y CAAZAPÁ

20/08/25 09:55 10/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 38 - Criterio para experiencia

Consulta 39 - longitud en contratos

Consulta 40 - actividad clave

Consulta 41 - consorcio

Consulta 42 - CAPACIDAD EN MATERIA DE PERSONAL

Consulta Fecha de Consulta 30-10-2024

Para la actividad clave se requiere: 2 (dos) contratos concluidos en los últimos 10 (diez) años, es decir, no importa le fecha
de orden de inicio, sino que la conclusión se haya dado dentro de los últimos 10 años. Ahora, en experiencia específica
únicamente se indica: contratos de obras viales, durante los últimos diez 10 años (2023-2014). Favor aclarar que si serán
válidos aquellos contratos que no fueron firmados en el plazo indicado, pero cuya conclusión sí se dio dentro del tiempo
indicado.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, es correcta su interpretación serán válidos aquellos contratos que no fueron firmados
en el plazo indicado, pero cuya conclusión sí se dio dentro del tiempo indicado.

Consulta Fecha de Consulta 30-10-2024

Experiencia específica: similares a las obras propuestas en al menos 2 (dos) contratos, con una longitud no menor a:
Lote Nº 1: 15 km o 105.000 m2.
Cada contrato debe contar con la longitud o puedo sumar al menos 2 contratos para llegar a la longitud requerida?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, el criterio establece que deben contar con 2 (dos) contratos de 15 km mínimamente
para cumplir con lo exigido.

Consulta Fecha de Consulta 30-10-2024

Actividad clave: en no más de 2 (dos) contratos concluidos en los últimos 10 (diez) años. 
Cada contrato debe tener las actividades claves? (terraplen, concreto asfático, base/subbase granular?) o se puede sumar
2 contratos para obtener cada actividad clave?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, en uno o dos contratos en los últimos 10 años, el oferente deberá acreditar su
participación en las actividades claves de Terraplén, Carpeta de concreto asfáltico y la ejecución de base y/o subbase
según lo establecido en el PBC, es decir se puede sumar dos contratos para cumplir con el mínimo exigido.

Consulta Fecha de Consulta 30-10-2024

en caso de un consorcio conformado por tres integrantes, cómo evaluará el MOPC el cumplimiento del requisito? El lider
debe presentar 2 contratos y cada socio al menos 1 contrato?.
O cada miembro deberá reunir las cantidades requeridas de cada actividad clave acorde al porcentaje indicado
(lider/socio)?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, el criterio establece que la cantidad mínima exigida en cada actividad clave, se deberá
cumplir en no más de 2 (dos) contratos, es decir, el líder debe cumplir en un contrato el 60% de los requisitos, y cada socio
en un solo contrato el 40% de los requisitos.

Consultas Realizadas   Licitación 453106 - LLAMADO MOPC Nº 87/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA REHABILITACIÓN Y PAVIMENTACIÓN ASFÁLTICA DE TRAMOS CAMINEROS EN LOS DEPARTAMENTOS DE ALTO PARANÁ, ITAPUA Y CAAZAPÁ

20/08/25 09:55 11/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 42 - CAPACIDAD EN MATERIA DE PERSONAL

Consulta 43 - VOLUMEN ANUAL DE FACTURACION MEDIA

Consulta 44 - ADQUISICIÓN DE SERVICIOS AMBIENTALES

Consulta 45 - ADQUISICIÓN DE SERVICIOS AMBIENTALES

Consulta Fecha de Consulta 31-10-2024

En la página 25 del PByC, indica: NO APLICA, sin embargo en el apartado de formularios indica su presentación junto con la
oferta. Favor aclarar si se presenta en esta etapa o luego de la adjudicación.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, favor remitirse al PBC sección Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas,
Alcance y descripción de obras en donde aclara que la nómina completa del personal necesario para la ejecución de la obra
(personal clave y plantel de profesionales y técnicos) será presentada por el adjudicado dentro de los 20 (veinte) días
calendarios contados a partir de la firma del Contrato.

Consulta Fecha de Consulta 31-10-2024

Para este formulario se podrán sumar las facturaciones anuales obtenidas del balance del oferente más las facturaciones
anuales obtenidas del balance como miembro de un Consorcio?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

Serán considerados el Volumen Anual de Negocios Individual y Consorciado de un potencial oferente de conformidad a lo
establecido en los "Requisitos de participación y criterios de evaluación"; Punto: "VOLUMEN ANUAL DE NEGOCIOS" que en
sus parrafos segundo y tercero establecen cuanto sigue:..."El promedio del volumen anual de negocios se define como el
total de los ingresos operativos en construcción, los mismos podrán estar identificados y verificables en los Estados de
Resultados, Notas a los Estados Financieros y/o Libro Mayor. Los Ingresos Operativos en construcción podrán *corresponder
a los trabajos realizados en su calidad de Contratista Principal, Sub Contratista o Integrante de un Consorcio*, los mismos
serán promediados y dividido el número de (5) años. En caso de consorcios, a los efectos de la calificación, se sumarán los
promedios del Volumen Anual de Negocios obtenido de cada integrante" (SIC).

Consulta Fecha de Consulta 31-10-2024

Solicitamos aclarar el monto que debe cotizarse en la Adquisición de Certificados ambientales, ya que encontramos
discrepancias entre lo que dice el PBC (pag 41/74) y la planilla de cantidades (Item 41).

En el primer caso dice 1% del item Terraplén y en el segundo dice 1% del valor de la oferta.

Solicitamos indicar cuál debe ser tenido en cuenta a fin de que todos los oferentes coticen en igualdad de condiciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, favor remitirse a la Adenda N°1 mediante la cual se modifica el nombre del ítem
Certificados por Servicios Ambientales (1 % del valor de la obra) por Certificados por Servicios Ambientales, aclaramos que
este ítem corresponde al 1% del costo del ítem de Terraplén como se menciona en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 453106 - LLAMADO MOPC Nº 87/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA REHABILITACIÓN Y PAVIMENTACIÓN ASFÁLTICA DE TRAMOS CAMINEROS EN LOS DEPARTAMENTOS DE ALTO PARANÁ, ITAPUA Y CAAZAPÁ

20/08/25 09:55 12/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 45 - ADQUISICIÓN DE SERVICIOS AMBIENTALES

Consulta 46 - Experiencia Específica

Consulta 47 - Experiencia Específica

Consulta 48 - Solicitud de revisión de precios de referencia.

Consulta Fecha de Consulta 31-10-2024

El ítem correspondiente a CERTIFICADOS POR SERVICIOS AMBIENTALES que están en las planillas figuran como unidad de
medida "GLOBAL" en todos los lotes a excepción del LOTE 1, en el cual figura unidad de medida MES.

Solicitamos unificar las unidades de medida de todos los lotes a GLOBAL a fin de evitar confusiones.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, favor remitirse a la Adenda N°1 mediante la cual se modifica la unidad de medida del
ítem CERTIFICADOS POR SERVICIOS AMBIENTALES en la planilla de ítems a la unidad de medida global en el Lote 1.

Consulta Fecha de Consulta 01-11-2024

Para la experiencia específica, a parte de obras ya culminadas con recepción provisoria y/o definitiva, también se van a
considerar obras de la misma naturaleza en ejecución con un avance mínimo del 70%? Es correcta nuestra apreciación?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, favor remitirse a la Adenda N° 1 mediante la cual se aclara que para la experiencia
especifica en construcción actividades claves también serán consideradas aquellas experiencias con avance de ejecución
mayor o igual al setenta por ciento (70%).

Consulta Fecha de Consulta 01-11-2024

En las últimas obras encaradas por el MOPC se han utilizado como base para pavimento: “Base Macadam”, que también es
una base de piedra granulométrica con mayor graduación del tamaño de piedra, este rubro se puede considerar como
experiencia para Base Granular? 
En las obras encaradas por la Municipalidad de Asunción, se han utilizado como base de piedra para pavimento con el
nombre de: “Base Telford”. Si bien el nombre dice “telford”el ítem corresponde a trabajos de piedra graduada colocada con
máquinas de distribución y compactación adecuada para recibir capas de pavimento asfáltico. Este rubro se puede
considerar como experiencia de Base Granular?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, se tendrán en cuenta como experiencia especifica en construcción actividades claves la
Ejecución de base y/o Sub-base granulares, base y/o Sub-base macadam.

Consultas Realizadas   Licitación 453106 - LLAMADO MOPC Nº 87/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA REHABILITACIÓN Y PAVIMENTACIÓN ASFÁLTICA DE TRAMOS CAMINEROS EN LOS DEPARTAMENTOS DE ALTO PARANÁ, ITAPUA Y CAAZAPÁ

20/08/25 09:55 13/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 48 - Solicitud de revisión de precios de referencia.

Consulta 49 - Experiencia Específica

Consulta 50 - Experiencia específica

Consulta 51 - Experiencia en construcción actividades clave

Consulta Fecha de Consulta 01-11-2024

Por la presente nos dirigimos a fin de manifestar que los precios de referencia se encuentran muy por debajo de los precios
referenciales de otros llamados recientes del MOPC y aun mucho más bajos que los actuales precios de mercado para la
ejecución de obras similares.
Hemos observado que en el caso del lote 4 los precios referenciales datan del año 2020. Dichos precios se encuentran
desfasados, teniendo en cuenta que han transcurrido más de 4 años.
Los insumos y materiales de se han disparado en comparación a los precios anteriores al año 2020, como el gasoil y los
insumos para asfalto, así como la suba del flete y el reajuste del salario mínimo, por lo que necesitamos que la convocante
revise y actualice precios unitarios referenciales para que los mismos estén actualizados y sean razonables.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, los precios unitarios publicados en el portal son referenciales, por lo que cada oferente
deberá cotizar y considerar las particularidades de cada lote, según su análisis de precios, para la cotización de los precios
unitarios de cada ítem solicitado.

Consulta Fecha de Consulta 01-11-2024

Nos referimos a los requisitos documentales para evaluación de las condiciones de participación, Experiencia específica en
obras: Experiencia específica en construcción actividades claves:
En el tratamiento y formato de los pliegos de bases y condiciones para obras similares para actividades claves:

• No se ha limitado el número de contratos en los cuales debió haberse ejecutado la actividad.
• Las actividades realizadas en obras en ejecución podían ser consideradas debido a que lo que se considera que importa o
cuenta es la actividad clave, no la obra.
De allí que solicitamos concretamente:

• No limitar el número de contratos para el cumplimiento de volumen total requerido en actividades claves.
• Considerar para el cumplimiento del volumen las obras en ejecución. O en todo caso las obras con un avance mayor al
70% como es el caso de la Experiencia específica en obras.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, se mantiene lo estipulado en el PBC para el criterio de Experiencia especifica en
construcción actividades claves. También serán consideradas aquellas experiencias con avance de ejecución mayor o igual
al setenta por ciento (70%), para lo cual deberán demostrarlo con la Certificación aprobada correspondiente.

Consulta Fecha de Consulta 01-11-2024

Entendemos que tanto para la Experiencia específica en obras como para la Experiencia específica en construcción,
actividades clave, “durante los últimos 10 años, 2023-2014” y en los “últimos 10 años”, podemos tomar como fecha cierta
de ejecución la del acta de recepción definitiva, favor confirmar.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, para la Experiencia específica en obras como para la Experiencia específica en
construcción, se considera como fecha cierta de ejecución la del acta de recepción provisoria.

Consultas Realizadas   Licitación 453106 - LLAMADO MOPC Nº 87/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA REHABILITACIÓN Y PAVIMENTACIÓN ASFÁLTICA DE TRAMOS CAMINEROS EN LOS DEPARTAMENTOS DE ALTO PARANÁ, ITAPUA Y CAAZAPÁ

20/08/25 09:55 14/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 51 - Experiencia en construcción actividades clave

Consulta 52 - Experiencia Específica

Consulta 53 - Iluminación de intersecciones

Consulta 54 - COMPROMISOS CONTRACTUALES VIGENTES

Consulta 55 - FORMULARIO DE LISTA DE PERSONAL PROPUESTO PARA LA

Consulta Fecha de Consulta 01-11-2024

Pedimos que para la demostración de experiencia en construcción actividades clave, puedan ser consideradas las obras en
ejecución con avances superiores al 70% para hacer el requerimiento similar al de experiencia específica en obras.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, favor remitirse a la Adenda N° 1 mediante la cual se aclara que para la experiencia
especifica en construcción actividades claves también serán consideradas aquellas experiencias con avance de ejecución
mayor o igual al setenta por ciento (70%).

Consulta Fecha de Consulta 01-11-2024

Con relación al punto de Experiencia especifica en construcción actividades clave en donde se requiere que: el oferente
deberá acreditar su participación en calidad de contratista principal, integrante de un consorcio o subcontratista autorizado
por la administración Contratante, en no más de 2 (dos) contratos concluidos en los últimos 10 (diez) años:
• Entendemos que se podrán sumar hasta dos contratos por actividad clave para cumplir independientemente con la
cantidad requerida.
• ¿En caso de consorcios cada socio podrá presentar hasta dos contratos para alcanzar los requisitos mínimos requeridos?
Favor confirmar.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, el criterio establece que la cantidad mínima exigida en cada actividad clave, se deberá
cumplir en 1 (uno) o 2 (dos) contratos, ya sea siendo el oferente individual o en consorcio, es decir, cada socio deberá
presentar 1 (uno) contrato, teniendo en cuenta que el líder y el socio debe cumplir el 60 % y el 40 % de la cantidad mínima
exigida, respectivamente.

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2024

Favor señalar cuales serían las intersecciones a ser iluminadas en la planimetría para el LOTE 4 que están como global en
la planilla.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, favor remitirse a las Especificaciones Técnicas del Lote 4 pág. 180. Donde se refiere que
la intersección es con la Ruta PY06.

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2024

El formulario de Compromisos Contractuales Vigentes APLICA con la oferta? No encontramos referencia al mismo dentro de
los requisitos.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, se debe completar como indica el formulario respectivo.

Consultas Realizadas   Licitación 453106 - LLAMADO MOPC Nº 87/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA REHABILITACIÓN Y PAVIMENTACIÓN ASFÁLTICA DE TRAMOS CAMINEROS EN LOS DEPARTAMENTOS DE ALTO PARANÁ, ITAPUA Y CAAZAPÁ

20/08/25 09:55 15/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 55 - FORMULARIO DE LISTA DE PERSONAL PROPUESTO PARA LA
OBRA

Consulta 56 - Garantía de Mantenimiento de Oferta

Consulta 57 - Capacidad en Materia de Equipos

Consulta 58 - Formulario Información sobre el Oferente

Consulta 59 - Consulta Lote 5 y Lote 6

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2024

El formulario de Lista de Personal Propuesto para la Obra, será presentado con la oferta o luego de la adjudicación? En caso
de ser con la oferta, será solo listado o debe ser acompañado con los documentos de los propuestos?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, favor remitirse al PBC Sección Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas,
Alcance y descripción de obras en donde aclara que la nómina completa del personal necesario para la ejecución de la obra
(personal clave y plantel de profesionales y técnicos) será presentada por el adjudicado dentro de los 20 (veinte) días
calendarios contados a partir de la firma del Contrato.

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2024

Como el Oferente será adjudicado en un solo lote, independiente de la cantidad de lotes al que se presente, se podría
presentar una sola Garantía de Mantenimiento de Ofertas por un monto que cubra la oferta mas alta presentada?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, la garantía de Mantenimiento de oferta debe ser por el monto total de la oferta,
conforme a lo establecido en la Ley N° 7021/22 que en su artículo 51 establece: Los oferentes deberán garantizar la
seriedad de sus ofertas, mediante la garantía de mantenimiento de la oferta por el equivalente al 5% (cinco por ciento) del
monto total de la oferta.
Por lo que, si se presentó la oferta por varios Lotes, la garantía de mantenimiento de ofertas debe cubrir todos los lotes
ofertados. Cabe resaltar que, si la garantía de mantenimiento de oferta no cubre la totalidad de la oferta, ya no se
considera como oferta elegible.

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2024

¿Los equipos exigidos como propios en caso de sucursales, podrán ser presentados de la matriz?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, favor remitirse al PBC sección Requisitos de participación y criterios de adjudicación -
Sucursales mediante la cual se aclara que solo serán admitidas como criterios de adjudicación las CAPACIDADES,
experiencia y aptitudes de la sucursal recabadas desde su constitución en la República del Paraguay, sin admitirse la
utilización de las cualidades de la casa matriz u otras filiales o sucursales.

Consulta Fecha de Consulta 08-11-2024

Favor aclarar si el PByC no posee el Formulario con Información sobre el Oferente.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, favor remitirse en Datos de la Convocatoria en el SICP - Descargar formulario de oferta.

Consultas Realizadas   Licitación 453106 - LLAMADO MOPC Nº 87/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA REHABILITACIÓN Y PAVIMENTACIÓN ASFÁLTICA DE TRAMOS CAMINEROS EN LOS DEPARTAMENTOS DE ALTO PARANÁ, ITAPUA Y CAAZAPÁ

20/08/25 09:55 16/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 59 - Consulta Lote 5 y Lote 6

Consulta 60 - Consulta Lote 5 y Lote 6

Consulta 61 - Criterios de Elegibilidad y Calificación

Consulta 62 - Periodo de Re Consultas

Consulta 63 - Prorroga

Consulta 64 - Certificados Ambientales

Consulta Fecha de Consulta 11-11-2024

De la revisión del documento “ca2495-ca23-df-pp-ca-especificaciones-lotes-5-y-6-66f47e1d87334.pdf” no se pudo
encontrar las especificaciones del ítem construcción de alambrado y traslado de alambrado.
Se solicita a la contratante dichas Especificaciones Técnicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, favor remitirse a la Adenda N°1, mediante la cual se agrega las Especificaciones
técnicas del ítem en cuestión del Lote 5 y 6.

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2024

A modo de igualar ofertas y para un mejor analisis de precio se solicita a la contrante el listado de items a ser demolido en
cada lote

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, favor remitirse a las EETT del ítem DEMOLICIÓN Y REMOCION.

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2024

Solicitamos se considere como Equipo Propio la presentación de Factura Proforma con Carta de compromiso de adquisición.
Esta solicitud se realiza tomando en cuenta que en anteriores y actuales licitaciones que se encuentran en convocatoria en
el Portal, en las cuales si se permite dicha consideración.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, remitirse a lo establecido en el PBC donde se aclara que el Oferente podrá presentar
factura proforma acompañada de carta de compromiso de adquisición en el que conste las características del equipo
solicitado, sin embargo, éste será considerado como alquilado.

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2024

Solicitamos puedan conceder un periodo razonable de re-consultas y aclaraciones para las dudas que se puedan generar
con las Adendas y Notas Aclaratorias que vayan saliendo.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, se mantiene la fecha prevista de presentación de las ofertas publicado en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2024

Solicitamos tengan a bien conceder una prórroga (30 días) para la presentación de las ofertas, dado el poco tiempo entre la
fecha tope de consultas y la fecha de apertura, con el fin de poder realizar un estudio pormenorizado y presentar así una
oferta ajustada y competitiva, una vez que hayan contestadas todas las consultas y proporcionado las Adendas
correspondientes si las hubiere.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, se mantiene la fecha prevista de presentación de las ofertas publicado en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 453106 - LLAMADO MOPC Nº 87/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA REHABILITACIÓN Y PAVIMENTACIÓN ASFÁLTICA DE TRAMOS CAMINEROS EN LOS DEPARTAMENTOS DE ALTO PARANÁ, ITAPUA Y CAAZAPÁ

20/08/25 09:55 17/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 64 - Certificados Ambientales

Consulta 65 - Barandas

Consulta 66 - Aclaracion

Consulta 67 - Llamado con el mismo trazado

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2024

De acuerdo al PBC, pág. 41-42, se prevé la adquisición de Certificados de Servicios Ambientales por movimiento de suelo
correspondiente a Terraplén, por lo que la contratita deberá adquirir certificados por el valor del 1% del monto asignado a
ese Ítem. Sin embargo, en la Lista de Cantidades de los diferentes Lotes, el precio referencial de dicho Ítem es aprox. 1%
del monto total de la Oferta y no 1% relativo al Ítem Terraplén. Se consulta, el monto a prever debe ser el 1% del valor
total de la Oferta o debe ser el equivalente al 1% del costo referente al Terraplén?. Favor aclarar y/o corregir al respecto.
Además, se solicita provean la Declaración de Licencia Ambiental aprobada de las Obras en cuestión.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, favor remitirse a la Adenda N°1 en donde se modifica el nombre del ítem Certificados
por Servicios Ambientales (1 % del valor de la obra) por Certificados por Servicios Ambientales, aclaramos que este ítem
corresponde al 1% del costo del ítem de Terraplén como se menciona en el PBC. El EIA se encuentra en evaluación en el
MADES y que una vez que se obtenga será brindado a los oferentes y/o adjudicados.

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2024

Según las Especificaciones Técnicas publicadas en la última Adenda correspondiente a los Lotes 1, 2 y 3, consultamos si
todas las terminales a considerar deberán ser del tipo abatido?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, favor remitirse al Anexo 1 - Adenda N°1 correspondiente al Ítem Barandas Metálicas -
Procedimiento Constructivo pág. 2 mediante la cual se menciona lo siguiente: en los lugares que la Fiscalización considere
necesario, los extremos de las barreras deberán contar con terminales abatidos y esviados a 20 grados, o terminales
atenuadores de impacto, o elementos de transición para enlazar con dispositivos existentes.

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2024

En el punto Experiencia especifica en construcción actividades clave dice: “El oferente deberá acreditar su participación en
calidad de contratista principal, integrante de un consorcio o subcontratista autorizado por la administración Contratante,
en no más de 2 (dos) contratos concluidos en los últimos 10 (diez) años, su experiencia mínima en la construcción de las
siguientes actividades clave”
Luego en Requisitos de Cumplimiento para Consorcios pide: Cada Socio Debe Cumplir por lo menos con el 40% de los
requisitos mínimos requeridos - Socio Líder Debe Cumplir por lo menos con el 60% de los requisitos mínimos requeridos

La consulta es: Cada socio debe cumplir con el 40% del requerimiento en hasta 2 (dos) contratos y el socio líder debe
cumplir con el 60% del requerimiento en hasta 2 (dos) contratos, así como se enunciado la solicitud para calificar.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, el criterio establece que la cantidad mínima exigida en cada actividad clave, se deberá
cumplir en 1 (uno) o 2 (dos) contratos, ya sea siendo el oferente individual o en consorcio con el respectivo porcentaje, es
decir, el líder debe cumplir con el 60 % en un contrato y cada socio con el 40% en un contrato.

Consultas Realizadas   Licitación 453106 - LLAMADO MOPC Nº 87/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA REHABILITACIÓN Y PAVIMENTACIÓN ASFÁLTICA DE TRAMOS CAMINEROS EN LOS DEPARTAMENTOS DE ALTO PARANÁ, ITAPUA Y CAAZAPÁ

20/08/25 09:55 18/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 67 - Llamado con el mismo trazado

Consulta 68 - Consulta Lote 5 y Lote 6

Consulta 69 - ILUMINACIÓN INTERSECCIÓN RUTA PY 06

Consulta 70 - Formularios.

Consulta 71 - capacidad financiera - recursos financieros

Consulta Fecha de Consulta 13-11-2024

El llamado con ID: 449383, denominado "RUTA OLEARY-SAN CRISTÓBAL ALTO PARANÁ", se encuentra actualmente en fase
de planificación, y su trazado coincide con el que se presenta en los Lotes 1 al 3 de este llamado. Quisiéramos confirmar si
existe alguna relación directa o conexión entre ambos llamados

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, mediante el presente proceso serán realizadas las mejoras en el mencionado tramo que
se encuentra publicado mediante el Id: 453.106.

Consulta Fecha de Consulta 13-11-2024

De la revision de los documentos de la licitacion no se encontro los referidos a la instalacion y servicios especiales del lote
5 y lote 6. Solicitamos al MOPC dicho documento para un mejor analisis de costos

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, favor remitirse a la Adenda N°1 mediante la cual se agrega las especificaciones técnicas
del ítem Instalación y Servicios especializados para todos los lotes.

Consulta Fecha de Consulta 13-11-2024

Solicitamos planos de item 89 "Iluminación Intersección PY 06", a fin de tener detalles para una mejor cotización,
considerando que la unidad de medida es Global.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, favor remitirse a las Especificaciones Técnicas del Lote 4 pág. 180. y al plano de
planimetría.

Consulta Fecha de Consulta 13-11-2024

De acuerdo al PBC, pag. 32, Documentos Técnicos requeridos para los Adjudicados, entendemos que no es obligatorio
adjuntar en la Oferta y solo serán solicitado a los Adjudicados los Formularios relativos a: 
1- Formulario Nº1 - De Composición de Precios Unitarios.
2- Formulario Nº8 - Cronograma de Utilización de Equipos - 7021 - Obras

Es correcta nuestra interpretación? Favor aclarar al respecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, es correcta su interpretación solo serán solicitados a los oferentes adjudicados.

Consultas Realizadas   Licitación 453106 - LLAMADO MOPC Nº 87/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA REHABILITACIÓN Y PAVIMENTACIÓN ASFÁLTICA DE TRAMOS CAMINEROS EN LOS DEPARTAMENTOS DE ALTO PARANÁ, ITAPUA Y CAAZAPÁ

20/08/25 09:55 19/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 71 - capacidad financiera - recursos financieros

Consulta 72 - Consulta Lote 5 y Lote 6

Consulta 73 - Consulta Lote 5 y Lote 6

Consulta 74 - Solicitud de Prorroga

Consulta 75 - Formularios.

Consulta Fecha de Consulta 13-11-2024

Buenos días, se solicita aclarar específicamente si al cumplir los recursos financieros con el lote de mayor monto en la
oferta, se estaría cumpliendo en los otros lotes.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

Deberá cumplir los requisitos por cada lote en el que presente oferta de precio de conformidad a lo establecido en los
"Requisitos de participación y criterios de evaluación"; Punto: "CAPACIDAD FINANCIERA"; Ítem: "Recursos Financieros" que
en el segundo párrafo establece cuanto sigue:..." El mínimo de Recursos Financieros recursos financieros será: igual o
superior al *30% (treinta por ciento) del monto de la oferta de precio presentada por el oferente de cada lote*" (SIC).

Consulta Fecha de Consulta 13-11-2024

De la revisión del documento “especificaciones-1-2-del-lote-5-y-6-version-2-672e6cacaf81d.pdf” se puede apreciar que el
cemento asfaltico a ser utilizado es Cemento Asfáltico Modificado con Polimeros solicitamos la aclaración si nuestra
interpretación es correcta

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, el cemento asfaltico a ser utilizado es el del tipo convencional.

Consulta Fecha de Consulta 13-11-2024

De la revisión del documento “especificaciones-1-2-del-lote-5-y-6-version-2-672e6cacaf81d.pdf” en el ítem “SECCIÓN 1007
SEÑALIZACIÓN HORIZONTAL PERMANENTE EN EL PAVIMENTO” pag 169 a 171 indica que se utilizará resina termoplástica
con microesferas de vidrio y en el apartado 10.07.17 pago indica que será pagado dicho bajo el ítem Señalización Vertical
de Contrato
Solicitamos al MOPC las especificaciones técnicas del ítem SEÑALIZACIÓN HORIZONTAL

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, las especificaciones técnicas del ítem SEÑALIZACION HORIZONTAL corresponde al
publicado en el anexo especificaciones-1-2-del-lote-5-y-6-version-2-672e6cacaf81d.pdf" en el ítem "SECCIÓN 1007
SEÑALIZACIÓN HORIZONTAL PERMANENTE EN EL PAVIMENTO" pag 169 a 171, y se aclara que será pagado bajo el ítem
Señalización Horizontal como indica la planilla de cantidades.

Consulta Fecha de Consulta 13-11-2024

A fin de un mejor analisis de precios se solicita una prorroga de 15 dias para la presentacion de oferta

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, se mantiene la fecha prevista de presentación y apertura de ofertas.

Consultas Realizadas   Licitación 453106 - LLAMADO MOPC Nº 87/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA REHABILITACIÓN Y PAVIMENTACIÓN ASFÁLTICA DE TRAMOS CAMINEROS EN LOS DEPARTAMENTOS DE ALTO PARANÁ, ITAPUA Y CAAZAPÁ

20/08/25 09:55 20/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 75 - Formularios.

Consulta 76 - Consulta Lote 5 y Lote 6

Consulta 77 - Consulta Lote 5 y Lote 6

Consulta Fecha de Consulta 13-11-2024

De acuerdo al PBC, pag. 26, Capacidad en materia de Personal (No Aplica) y pag. 32, Documentos Técnicos requeridos para
los Adjudicados, entendemos que no es obligatorio adjuntar en la Oferta y solo serán solicitado a los Adjudicados el
Formulario relativos a Formulario Nº6 - De Lista de Personal Propuesto para la Obra. Es correcta nuestra interpretación?
Favor aclarar al respecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, es correcta su interpretación, serán solicitados solo a los adjudicados.

Consulta Fecha de Consulta 13-11-2024

De la revisión del documento “especificaciones-1-2-del-lote-5-y-6-version-2-672e6cacaf81d.pdf” en la página 153 a 154
ítem DISIPADORES DE HORMIGÓN en el apartado 1.1.2.1.1 Hormigón indica que “El hormigón para la construcción de
embudos, incluyendo canaletas de descargas de hormigón cuando corresponda, será del Tipo indicado en los planos y
deberá cumplir con lo estipulado en el Apartado “Hormigón estructural”. Dicho apartado Hormigón estructural no se
encuentra en las Especificaciones Técnicas.
Solicitamos al MOPC el Apartado Hormigón Estructural.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, remitirse al Manual de Carreteras del Paraguay versión 2019, Unidad 4: Diseño de
drenaje de Carreteras, 4.3.3.1.1.6 Hormigón Estructural.

Consulta Fecha de Consulta 13-11-2024

De la revisión de los planos no se encuentra el detalle del ítem disipador de hormigón.
Solicitamos al MOPC dichos planos para un mejor análisis de costos.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, mediante la Adenda Nº 1 se agregaron los planos de cada lote, para el lote 5 y 6 en la
lámina 01 de 02, plano HI detalle de cunetas, se encuentra el detalle de disipador de hormigón.

Consultas Realizadas   Licitación 453106 - LLAMADO MOPC Nº 87/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA REHABILITACIÓN Y PAVIMENTACIÓN ASFÁLTICA DE TRAMOS CAMINEROS EN LOS DEPARTAMENTOS DE ALTO PARANÁ, ITAPUA Y CAAZAPÁ

20/08/25 09:55 21/21

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 453106 - LLAMADO MOPC Nº 87/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA REHABILITACIÓN Y PAVIMENTACIÓN ASFÁLTICA DE TRAMOS CAMINEROS EN LOS DEPARTAMENTOS DE ALTO PARANÁ, ITAPUA Y CAAZAPÁ
	Consulta 1 - Experiencia especifica en construcción actividades clave
	Consulta 2 - Capacidad en materia de Equipos
	Consulta 3 - Movilización Lote 5 y 6
	Consulta 4 - Instalaciones y servicios especializados
	Consulta 5 - PLIEGO
	Consulta 6 - capacidad en materia de equipos
	Consulta 7 - Prorroga
	Consulta 8 - Documentos Técnicos
	Consulta 9 - Adquisición de Certificado por Servicios Ambientales
	Consulta 10 - Capacidad en materia de equipos
	Consulta 11 - Prórroga
	Consulta 12 - Prórroga
	Consulta 13 - Prorroga
	Consulta 14 - Solicitud de Prórroga
	Consulta 15 - Plan de Trabajo
	Consulta 16 - Curva de Avance Físico Financiero
	Consulta 17 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 18 - Certificados por Servicios Ambientales (1 % del valor de la obra)
	Consulta 19 - Mojones de kilometraje (Lote 2).
	Consulta 20 - Instalaciones y servicios especializados.
	Consulta 21 - Protección Forestal de área de Prestamos
	Consulta 22 - Sub-base de macadam hidráulico
	Consulta 23 - Certificados por Servicios Ambientales
	Consulta 24 - prórroga
	Consulta 25 - prórroga
	Consulta 26 - Movilización (Lote 5 y 6)
	Consulta 27 - Especificaciones Técnicas (Lote 5 y 6).
	Consulta 28 - Instalaciones y servicios especializados (Lote 5 y 6)
	Consulta 29 - Lote 4 - Puente
	Consulta 30 - LOTE 4 EETT - PUENTES
	Consulta 31 - FRANJA DOMINIO
	Consulta 32 - Precio Referenciales
	Consulta 33 - EETT Defensas metálicas
	Consulta 34 - Servicios Especializados
	Consulta 35 - Precio Referenciales
	Consulta 36 - ALCANTARILLAS CELULARES
	Consulta 37 - Planilla de Computo y Presupuesto
	Consulta 38 - Criterio para experiencia
	Consulta 39 - longitud en contratos
	Consulta 40 - actividad clave
	Consulta 41 - consorcio
	Consulta 42 - CAPACIDAD EN MATERIA DE PERSONAL
	Consulta 43 - VOLUMEN ANUAL DE FACTURACION MEDIA
	Consulta 44 - ADQUISICIÓN DE SERVICIOS AMBIENTALES
	Consulta 45 - ADQUISICIÓN DE SERVICIOS AMBIENTALES
	Consulta 46 - Experiencia Específica
	Consulta 47 - Experiencia Específica
	Consulta 48 - Solicitud de revisión de precios de referencia.
	Consulta 49 - Experiencia Específica
	Consulta 50 - Experiencia específica
	Consulta 51 - Experiencia en construcción actividades clave
	Consulta 52 - Experiencia Específica
	Consulta 53 - Iluminación de intersecciones
	Consulta 54 - COMPROMISOS CONTRACTUALES VIGENTES
	Consulta 55 - FORMULARIO DE LISTA DE PERSONAL PROPUESTO PARA LA OBRA
	Consulta 56 - Garantía de Mantenimiento de Oferta
	Consulta 57 - Capacidad en Materia de Equipos
	Consulta 58 - Formulario Información sobre el Oferente
	Consulta 59 - Consulta Lote 5 y Lote 6
	Consulta 60 - Consulta Lote 5 y Lote 6
	Consulta 61 - Criterios de Elegibilidad y Calificación
	Consulta 62 - Periodo de Re Consultas
	Consulta 63 - Prorroga
	Consulta 64 - Certificados Ambientales
	Consulta 65 - Barandas
	Consulta 66 - Aclaracion
	Consulta 67 - Llamado con el mismo trazado
	Consulta 68 - Consulta Lote 5 y Lote 6
	Consulta 69 - ILUMINACIÓN INTERSECCIÓN RUTA PY 06
	Consulta 70 - Formularios.
	Consulta 71 - capacidad financiera - recursos financieros
	Consulta 72 - Consulta Lote 5 y Lote 6
	Consulta 73 - Consulta Lote 5 y Lote 6
	Consulta 74 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 75 - Formularios.
	Consulta 76 - Consulta Lote 5 y Lote 6
	Consulta 77 - Consulta Lote 5 y Lote 6


